Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 115/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 012079/2009-89 — Nagela
Valadão Cade,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Nagela Valadão
Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
Capacitação Presencial no Instrumento de Avaliação de Reconhecimento
de Curso pelo INEP, realizado em Brasília — DF, no dia 12/08/2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 114/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 012077/2009-90 — Maria Dei
Carmen Bisi Molina,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Dei Camen
Bisi Molina, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de
reunião do Projeto Elsa, que será realizada no Rio de Janeiro — RJ, no
período de 17 a 18/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009.

7-
P 	. Carlos Alberto Redins

D" 	or do Centro de Ciências da Saúde

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 113/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 012078/2009-34 - Marluce
Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
Encontro Norte e Nordeste de Saúde Mental e Atenção Básica: Produção
de Cuidados e Saberes, que será realizado em Salvador — BA, no período
de 10 a 12/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 112/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 012048/2009-28 — Denise
Silveira de Castro,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Denise Silveira de
Castro, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
Capacitação Presencial no Instrumento de Avaliação de Reconhecimento
de Curso pelo INEP, no dia 12/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009.

te
o . Carlos Alberto Redins

tretor do Centro de Ciências da Saúde

1-eCarlos Alberto Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 111/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011687/2009-76 — Cláudia
Masrottah Jamal,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cláudia Masrouah
Jamal, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do lst Ibero-American Meeting on Toxicology and
Environmental Health, que será realizado em Ribeirão Preto — SP, no
período de 05 a 09/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 110/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011835/2009-52 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Jane Tagarro Correa
Ferreira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do Fórum
Internacional Neurociência Novartis, que será realizado em Foz do
Iguaçu — PR, no período de 13 a 16/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2009.

r/of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 109/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011903/2009-83 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Fátima Maria Silva,
lotada no Departamento de Enfermagem, para freqüentar a disciplina
"Seminários de Estudos Avançados de Doutorado, nos dias 14, 21 e
28/08/2009, 04, 11, 18 e 25/09/2009; 02, 09,16, 23 e 30/10/2009 e 06, 13
e 20/11/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 108/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011649/2009-13 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elenice Moreira
Lemos, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do XIII Congresso Internacional de Protozoologia, a ser
realizado em Búzios — RJ, no período de 23 a 28/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 107/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011652/2009-37 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Rita de Cássia
Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas,
para participar do 7th International Congress of Pharmaceutical Sciences
(CIFARP), que será realizado em Ribeirão Preto — SP, no período de 06 a
09/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
e or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 106/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011656/2009-15 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Rodrigo Rezende
Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do 7th International Congress of Pharmaceutical Sciences
(CIFARP), que será realizado em Ribeirão Preto — SP, no período de 06 a
09/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2009.

Pr . Carlos Alberto Redins
Di 	r do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 105/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011659/2009-59 — Karla Nívea
Sampaio,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Karla Nívea
Sampaio, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para
participar do "1 st Ibero-American Meeting On Toxicology And
Environmental Health", a ser realizado em Ribeirão Preto — SP, no
período de 06 a 08/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 104/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 728610/2009-39 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Elizabete Regina Araújo de
Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, como Coordenadora
do Programa de Reorientação Profissional na Área da Saúde —
PROSAI:IDE, a partir de 04/09/2008.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2009.

fr

E Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 103/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011604/2009-49 — Lúcia
Marfins Diniz,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Lúcia Martins Diniz,
lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar do 64°
Congresso Brasileiro de Dermatologia, a ser realizado em Belém — PA,
no período de 05 a 09/09/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 102/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 726524/2009-91 — Maristela
Dalbello de Araújo — PPGSC,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Maristela Dalbello de Araújo,
lotada, no Departamento de Psicologia do CCHN, como Coordenadora
do Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva — NESC, na gestão 2009-2012.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de julho de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 101/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011143/2009-12 — Ethel Leonor
Noia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Noia
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar a
Oficina de Trabalho do IX Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que
será realizado em Recife-PE, no período de 17 a 19/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de julho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 100/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011142/2009-60 — Ethel Leonor
Noia Maciel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Noia
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da
Reunião de Acompanhamento dos Programas no Triênio 2007-2009, a
realizar-se em Brasília —DF, no período de 10 a 12/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de julho de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 99/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011145/2009-01 — Roseane
Vargas Rohr,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Roseane Vargas
Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 2°
Seminário Nacional de Diretrizes para a Enfermagem na Atenção Básica
em Saúde, que será realizado em Recife — PE, no período de 19 a
23/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de julho de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 98/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011139/2009-46 — Silvana dos
Santos Meyrelles,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Silvana dos Santos
Meyrelles, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para
participar do XVII Congresso Brasileiro de Hipertensão e da XVII
Scientific Sessions of the Interamerican Society of Hypertension, que
será realizado em Belo Horizonte — MG, no período de 05 a 09/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de julho de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 97/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 010542/2009-58 — Sônia Alves
Gouvêa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Sônia Alves Gouvêa,
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XVII
Congresso Brasileiro de Hipertensão e da XVII Scientific Sessions of the
Interameri8an Society of Hypertension, que será realizado em Belo
Horizonte — MG, no período de 05 a 08/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
Di etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 96/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010492/2009-17 — Alessandra Simão Padilha,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Alessandra Simão
Padilha, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da
XXIV Reunião Anual da Federação de Sociedades de Biologia Experimental
(FESBE), a ser realizada na cidade de Águas de Lindóia — SP, no período de
19 a 22/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2009.

cer
roí: Carlos Alberto Redins

iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 95/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010488/2009-41 — Gláucia Rodrigues de Abreu,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Gláucia Rodrigues de
Abreu, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do
XVII Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão — Inter American
Society of Hypertension - XVIIth Scientific Sessions, a ser realizado em Belo
Horizonte — MG, no período de 05 a 08/08/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de julho de 2009.

arlos Alberto Redins
Direto o Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 94/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 010311/2009- 44— Elizabete Regina Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina Araújo
de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para atender
convocação de avaliador do INEP, no período de 12 a 15/07/2009, em Brasília
-DF.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2009.

Prof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022